
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 7 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 11 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 12 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 13 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 16 
 

 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE INTERINO 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 5460/2023/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a da servidora LIVIA DE OLIVEIRA SILVA – MAT. 15635/01, através do processo n.º 
4077/2023/11, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo:5457/2023/07. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor NELSON LEITE DA SILVA JUNIOR – MAT. 15554/01, através do 
processo n.º 3859/2023/07, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 5557/2023/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IZAQUE CORREA MONTEIRO – MAT. 15113/01, através do processo n.º 
4679/2023/19, no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 5592/2023/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DANIEL ANTÔNIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do processo n.º 
4019/2023/08, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 5507/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a SANDRA REGINA DA SILVA COSTA BARBOZA – MAT. 4597/71 através do 
processo n.º 4075/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ N.º Nº. 183 de 29 de Setembro de 2023 

 
Onde se lê: PORTARIA Nº1284/SEMAD/2023. MARISA FERREIRA CONSOLINE, PII, SEMED, matrícula 10913/01, 03 (três) mês 
(s) a contar de 16/10/2023 à 14/12/2023, referente ao período aquisitivo de 21/03/2018 à 20/03/2023 de acordo com o processo no 
2835/2023/05. 
Leia -se: PORTARIA Nº1284/SEMAD/2023. MARISA FERREIRA CONSOLINE, PII, SEMED, matrícula 10913/01, 03 (três) mês (s) 
a contar de 16/10/2023 à 14/01/2024, referente ao período aquisitivo de 21/03/2018 à 20/03/2023 de acordo com o processo no 
2835/2023/05. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretario Municipal de Administração 

Matrícula n.º 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

ATO Nº 032/SEMED/2023 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de 
Pessoal da SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecerem na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, 
Queimados/ RJ, de acordo com os dias e horários estabelecidos para apresentação dos documentos originais e cópias descritos 
no item 7.2.1 e subitens e 16.3, do Edital. O não comparecimento resultará na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 
16.7 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia):  
- Currículo; 
- Documento de identidade válido;  
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Certidão de casamento ou união estável, ou nascimento se for o caso; 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
- Título de Eleitor e Certidão de Quitação perante a Justiça Eleitoral; 
- Cartão de inscrição no PIS/PASEP ou Nada Consta da Caixa Econômica Federal; 
- Certificado de reservista ou de Dispensa de Incorporação (em caso de candidatos do sexo masculino); 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone); 
- Comprovante de escolaridade, títulos e comprovante de experiência profissional; 
- 02 fotos 3x4; 
- 1 envelope pardo (tamanho ofício) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PROFESSOR I - LÍNGUA PORTUGUESA 

 

CARGO/FUNÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIOS 
PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

ELIANA MARIA 
SALVIANO DA 
CUNHA 
 

1º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

NADIR SEABRA DA 
SILVA  
 

2º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

CRISTIANE DA PAZ 
PEREIRA 
 

3º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

CÁTIA CRISTINA 
FIGUEIREDO DE 
OLIVEIRA 
 

4º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

VERONICA DOS 
SANTOS LIMA 
 

5º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

PATRICIA PAULA 
DE SOUZA  
 

6º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

ANDRÉ VILLANOVA 
GOMES 
 

7º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

ANA PAULA 
ANDRADE SILVA 
 

8º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

BEATRIZ 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
 

9º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

DEISE MARINHO 
DOS SANTOS DA 
SILVA 
 

10º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MANOELITA TELES 
DA SILVA 
 

11º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

CELSO DA SILVA 
MONFORTE 
 

12º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

GLAUCIA PINHEIRO 
FERREIRA 
 

13º 04/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

 
PROFESSOR I - MATEMÁTICA 

 

CARGO/FUNÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIOS 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

VICENTE DE 
PAULA SOARES 
NUNES 

1º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

ELIZABETH DA 
SILVA PASSOS DE 
SOUZA 

2º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

PAULO CESAR 
GEREMIAS ALVES 

3º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

MARCELO 
GONÇALVES 
RAMOS 

4º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

VÂNIA APARECIDA 
LOURENÇO 
NASCIMENTO 

5º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

JOÃO FERREIRA 
PITA 

6º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

ANA DE FÁTIMA 
FERNANDES DE 
SOUSA 

7º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

SANDRA HELENA 
DE SOUZA 
FAGUNDES  

8º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

SANDRA CRISTINA 
DOS SANTOS 

9º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

LEONARDO 
CAMPOS DE 
SOUZA SILVA 

10º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

RODRIGO TOLEDO 
PERIARD  

11º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I -  
MATEMÁTICA 

HEYDI LUCIA 
GUIMARÃES DE 
AZEVEDO 

12º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
MATEMÁTICA 

JAQUELINE 
MOREIRA DA 
COSTA 

13º 05/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

 
PROFESSOR I - CIÊNCIAS E GEOGRAFIA 

 

CARGO/FUNÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIOS 

PROFESSOR I - 
CIÊNCIAS 

RUTE FAGUNDES 
DE REZENDE 
CUNHA 

1º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
CIÊNCIAS 

MARILENE ANDRÉ 
DE OLIVEIRA 
AVELAR  

2º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
CIÊNCIAS 

ZILÁ AGUIAR DA 
CRUZ BARBOSA 

3º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
CIÊNCIAS 

FELIPE JOSE 
DUARTE DO 
NASCIMENTO  

4º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
CIÊNCIAS 

JOSELINA DOS 
SANTOS ROSA 

5º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
GEOGRAFIA/PCD 

GRAZIELE ROCHA 
DUARTE DOS 
SANTOS  

1º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
GEOGRAFIA 

GILSON LEITE 
MOREIRA 

1º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
GEOGRAFIA 

GEOVANE 
ALENCAR XAVIER 
MATOS  

2º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
GEOGRAFIA 

CARLA FERNANDA 
VITORINO DE 
SOUZA 

3º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
GEOGRAFIA 

FELIPE VENTURA 
PEREIRA 

4º 06/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

 
PROFESSOR I - HISTÓRIA/ARTE/ED.FÍSICA/INGLÊS 

 

CARGO/FUNÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIOS 

PROFESSOR I - 
HISTÓRIA 

VIVIANE DA SILVA 
LOPES 

1º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
HISTÓRIA 

MARIÂNGELA 
ALVES SANT' ANA 

2º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - FABIANE SILVA 3º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

HISTÓRIA MARTINS E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
ARTES 

LUNALVA 
SILVEIRA CHAVES 

1º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
ARTES 

MARIA DE 
LOURDES NUNES 
GUERRERO  

2º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
ED. FÍSICA 

MARCIO 
FRANCISCO 
CASANOVA PAULA 

1º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
ED. FÍSICA 

VINICIUS JOSÉ 
ALVES 

2º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
INGLÊS 

LENITA QUEIROZ 
MARQUES 
CAVALCANTE  

1º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR I - 
INGLÊS 

ELISANGELA 
PALMEIRA DE 
ALENCAR 

2º 07/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

 
PROFESSOR II 

 

CARGO/FUNÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO DIAS HORÁRIOS 

PROFESSOR II/ 
PCD 

HERMINIA ANDRÉA 
DIONIZIO 

1º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II JOANA D'ARC 
SOARES 
PESSANHA 

1º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II SULAMITA DE 
CARVALHO 
CORRÊA 

2º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II LUCIANE REIS 
MASINI MANSO  

3º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II SORAIA MARCILIA 
DE OLIVEIRA 
ALVES  

4º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II SIMONE JUREMA 
ARTEIRO  

5º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II VÂNIA MIRANDA 
DA SILVA COUTO  

6º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II CALEDE 
ARCHANJO DE 
OLIVEIRA SILVA 

7º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II ALINE 
VASCONCELOS 
SIQUEIRA SILVA 

8º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II PAULA CRISTINA 
PEREIRA SANDIM 

9º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II LILIA ANCELMO 
CANAFISTULA 

10º 13/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II SIMONE MARIA DE 
OLIVEIRA SANTOS 
GAMA 

11º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II DANIELE DA SILVA 
LARA DOS SANTOS  

12º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II CLEIDE MOREIRA 
DA SILVA TEIXEIRA 

13º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II JACQUELINE 
ALVES DOS 
SANTOS  

14º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

PROFESSOR II KELI CRISTINA DA 
SILVA CHAGAS  

15º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II KELI CRISTINA DA 
SILVA CHAGAS  

16º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II MARIA DAS 
GRAÇAS DE 
OLIVEIRA 
MIRANDA 

17º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II MARIA DE FATIMA 
PEREIRA 

18º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II PAULO DE 
OLIVEIRA SOUZA 

19º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II SANDRA COSTA 
NOGUEIRA 
MACHADO  

20º 14/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II GLORIA MARIA DE 
AGUIAR  

21º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II ROSENI LUCAS 
CARNEIRO  

22º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II ROSEMERI MARIA 
ARAUJO DE LIMA 

23º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II ERIKA GOMES DE 
SOUZA BARROS  

24º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II PRISCILA RAMOS 
GABRIEL  

25º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II LUIZA HELENA DA 
SILVA 
NASCIMENTO 

26º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II PATRÍCIA MARIA 
SOUSA DE 
ARAÚJO.  

27º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II MARIA 
GUILHERMINA 
CARVALHO 
DIEGUEZ DE 
MOURA 

28º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

PROFESSOR II MARIA 
GUILHERMINA 
CARVALHO 
DIEGUEZ DE 
MOURA 

29º 15/12/2023 DAS 09:30 ÀS 12:00 
E 13:30 ÀS 16:00 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
Ata da Reunião Ordinária n° 371 do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados realizada no dia 11 de 
setembro de 2023 as 14 horas da manhã realizado de forma Presencial , na Universidade Estácio, na Rua Eloy Teixeira, 165 – 
centro – queimados,  publicada no D.O.Q Nº   168, de 06 de setembro de 2023.  Estiveram presentes na reunião:  Conselheiros 
(as)  governamentais: Cristiane Lobo Lamarão Silva (SEMAS); SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA – 
SEMDEHPROC: Titular: Cláudio Santos Neves; Suplente: Josias de Oliveira Peixoto Junior; 3) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEMAD - Titular: Anderson Baptista da Costa; 4) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SEMAS; Titular: Cristiane Lobo Lamarão Suplente: Mônica de Jesus do Nascimento; 5) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMED - Titular: Daniella dos Santos; 6)  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS - Titular: Sandra 
Regina Silva de Oliveira de Freitas.  Conselheiros da Sociedade Civil:  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E 
PLANEJAMENTO – SEMFAPLAN. Titular: Márcia da Silva Leal; Suplente: Michelle de Carvalho Santos da Silva;  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEMUHAB. Titular: Denise da Silva  e  Equipe da Coordenadoria dos Conselhos da SEMAS:  
Carla Cristina – Coord. Sala dos Conselhos; Anderson Carvalho Chaves, assistente social da assessoria dos conselhos. A reunião 
teve os seguintes pontos de pauta:   1. Verificação de Quórum; 2. Cerimônia de Posse dos Novos Conselheiros; 3. Eleição 
e Composição da Mesa Diretora; 4. Composição das Comissões Permanentes; 5. Assuntos Gerais. 2 -    Posse dos novos 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

conselheiros do CMAS  - Foi feito cerimônia de posse todos os conselheiros do CMAS gestão 2023 – 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV - Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas .   Suplente: Simone Lima dos Santos Silva. 2) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA – SEMDEHPROC. Titular: Cláudio Santos Neves. Suplente: 
Josias de Oliveira Peixoto Junior; 3) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD; Titular: Anderson Baptista da 
Costa ; Suplente: Patrícia de Lima Novaes; 4) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS. Titular: 
Cristiane Lobo Lamarão ; Suplente: Mônica de Jesus do Nascimento; 5) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED; 
Titular: Daniella dos Santos Suplente: Fernanda Lacerda Mariano; 6) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS;  Titular: 
Sandra Regina Silva de Oliveira de Freitas; Suplente: Eunice da Silva Cavalcante; 7) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E EMPREGO E RENDA – SEMUTER; Titular: Luana Caroline dos Santos Moura; Suplente: Eunice Sanches Lessa da Silva; 8) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMFAPLAN; Titular: Marcia da Silva Leal; Suplente: Michelle 
de Carvalho Santos da Silva; 9) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEMUHAB; Titular:  Denise  da Silva  Suplente: 
Thiago Quaresma de Oliveira Vaz . II- CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 1) LAR FABIANO DE CRISTO/CASA 
MARECHAL MATTOS. Titular: Edmar Oliveira Freire; Suplente: Maria Helena Rodrigues Soares 2) INSTITUTO PARQUE 
IPANEMA. Titular: Maria das Dores Lima Matos. Suplente: Paulo José Ferreira da Silva. 3) CRECHE IRACEMA GARCIA 
/ESTRELA MAIOR. Titular: Ivan Vicente Lemos. Suplente: Claudineia Alves da Cruz. 4) ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE. 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias Suplente: Silva Maria Alves Marciel. 5) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS 
DE QUEIMADOS – APAE. Titular: Alice Alves dos Santos Figueira Suplente: Flávia Cristina dos Santos Figueira. 6) FORUM DOS 
TRABALHADORES – SUAS. Titular: Ivana Regina Bastos Monteiro. Suplente: Vacância. 7) USUÁRIOS/SUAS Titular: 
Suzineide Oliveira da Silva Suplente: Cátia Luzia Lopes Pereira. 8) ONG SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE. Titular: 
Fernanda Luiza dos Santos Brandão Suplente: Eduardo Monteiro da Silva. 9) INSTITUTO RAIZES DA RESISTÊNCIA. Titular: 
Waldira Viol Soares Suplente: Antônio José de Assis. 3. Eleição e Composição da Mesa Diretora -  Presidente 
Governamental:  Cristiane Lobo Lamarão . Vice Presidente : Waldira Viol Soares -  sociedade civil . Secretaria : Márcia da Silva 
Leal – Governamental . Secretaria adjunta: Fernanda Luiza Brandão  - sociedade civil  . Em votação a Mesa Diretora do CMAS foi 
aprovada por UNANIMIDADE. 4. Composição das Comissões Permanente:   I - Comissão de Política e Normas da 
Assistência Social; II - Comissão de Garantia de Direitos da Assistência Social;  III - Comissão de Administração e 
Fiscalização do FMAS;  IV - Comissão de Comunicação e Mobilização do CMAS.  As comissões serão compostas:  I - 
Comissão de Política e Normas da Assistência Social;  Daniele  dos Santos – SEMED ; Ivone Lemos – creche Iracema  
Garcia Estrela Maior; Claudio Neves – SEMDEHPROC ; Jorge – Entidade Kunta Kinte . II- Comissão de Garantia de Direitos da 
Assistência Social;  Paulo José Ferreira da Silva – Instituto Parque Ipanema ; Alice Alves – APAE ; Waldira Viol – Instituto 
raízes da  resistência ; Márcia Leal – GOVERNO  e Denise da Silva – GOVERNO. III - Comissão de Administração e 
Fiscalização do FMAS. Sandra Regina Silva de Oliveira de Freitas _ SEMUS ; Fernanda Luiza  – soc. Civil ; Monica de 
Jesus do Nascimento  – SEMAS ; Edmar Oliveira Freire – lar Fabiano de cristo. IV - Comissão de Comunicação e 
Mobilização do CMAS. Josias – SEMDEPHPROC;  Márcia da Silva Leal – GOVERNO . Jorge – Kunta Kinte . Eduardo Monteiro – 
ONG sementes do Futuro.  5. Assuntos Gerais:  Relatado sobre a Eleição do Conselho Tutelar dia 01/10/ 2023 nas 02 Escolas 
Municipais – E. M Metodista e E. M Oscar Fanchem.  Sem mais no momento , a reunião se encerrou as 15: 45 hs.  
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que será realizada 
no formato presencial, dia 28 de novembro de 2023, às 15:00h, na Universidade Estácio de Sá com a seguinte pauta: 
 

 Verificação de quórum; 
 Deliberação sobre o processo Consciência Negra 2023/2024; 
 Avaliação da semana da Consciência Negra 2023; 
 Eleição para novo mandato; 
 Legalização de Terreiros; 
 Ofícios; 
 Informes. 

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial  

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 
RESOLUÇÃO COMDEPEDE Nº 12 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e das Comissões 
Permanentes do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência 
- COMDEPEDE – Mandato de 2023 à 2025. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei 1.262/2015. 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Portaria nº 1156/GAP/23– que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMDEPEDE, realizada em 22 de AGOSTO de 2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar público a Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Direitos da 
Pessoa com Deficiência – COMDEPEDE, Mandato 2023 a 2025: 

 
 Mesa Diretora 

 
 Presidente: Fernando de Moraes Oliveira - SEMDEHPROC 
 Vice-Presidente: Maria do Socorro da Silva Pereira - APAE 
 Coord. Comissão I:  Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC 
 Coord. Comissão II: Tereza Cristina de Oliveira Sousa Borges - OAB 
 Coord. Comissão III: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza - SEMUS 
 Coord. IV: Maria do Socorro da Silva Pereira - APAE 

 
 COMISSÕES PERMANENTES: 

 
I. COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

  
 Coordenador: Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC 
 Relatores: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza - SEMUS 
 Membro: Leonardo da Silva Pereira – SEMED. 

 
II. COMISSÃO DE NORMAS E GARANTIA DE DIREITOS 

  
 Coordenador: Tereza Cristina de Oliveira de Sousa Borges - OAB 
 Relatores: - 
 Membro: Fernando de Moraes Oliveira - SEMDEHPROC, Edson Ferreira da Siva – ROTARY, Carla de Ataíde Silva 
Isidoro - SEMDEHPROC. 

 
III- COMISSÃO DE FINANCIAMENTO, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FUNDO – FUMDEPEDE 

 
 Coordenador: Maria do Socorro da Silva Pereira - APAE 
 Relatores: Leonardo da Silva Pereira – SEMED. 

 
IV-  COMISSÃO DE ARTICULAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL  

 
 Coordenador: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza - SEMUS 
 Relatores: Edson Ferreira da Siva – ROTARY.  

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação: 

 
Fernando de Moraes Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência 
____________________________________________________________________________ 

 
ATA DA 3º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS / 
RJ - 3ª CMDPCD que foi realizada no dia 21 de Outubro de 2023, no Teatro Municipal Metodista, situado na Avenida Vereador 
Marinho Hemetério de Oliveira, nº 1180 – Bairro Vila Pacaembu – Queimados. RJ, de 8 às 15 horas, conforme o Decreto Municipal 
nº 2992/2023, publicado no DOQ 188 de 06 de Outubro de 2023, com a temática central: “Cenário atual e futuro na implementação 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência: Construindo Queimados mais inclusivo” e teve como eixos temáticos: Eixo 01: Estratégias 
para manter e aprimorar o controle social assegurando a participação das pessoas com deficiência; Eixo 02: Garantia do acesso 
das pessoas com deficiência às políticas públicas e avaliação biopsicossocial unificada; Eixo 03: Financiamento da promoção de 
direitos da pessoa com deficiência; Eixo 04: Cidadania e Acessibilidade; Eixo 05: Os desafios da comunicação universal. A mesma 
foi composta da seguinte programação: 08:00h - Credenciamento e café da manhã; 09:00h - Mesa de abertura com autoridade; 
09:30h - Leitura do Regimento Interno; 10:00h - Formação de mesa técnica; 10:30h - Apresentação Artistica; 11:00h - Palestra 
Magna; 12:00h - Intervalo para Almoço; 13:00h - Grupos de Trabalho; 14:00h - Eleição de delegados; 14:00h – Apresentação 
Artistica; 15:00h - Plenária Final. Às 09:45, ocorre o início do cerimonial com Sra. Simone Lima – SEGOV / PMQ, que faz descrição 
do espaço aos presentes, apresenta a intérprete de Libras, Sra Teresa Cristina, relata sua autodescrição ao público presente, faz a 
apresentação do tema central e dos eixos a serem debatidos na Conferência. Em seguida, convida o Presidente do COMDEPEDE, 
Sr. Fernando Moraes, para ir ao púlpito e ler o Regimento Interno da Conferência. O Sr. Fernando Moraes faz sua autodescrição 
ao público, agradece ao trabalho da Sra Sirlene, lê o Regimento Interno da Conferência de 10:00 às 10:09. Em seguida, pauta à 
Plenária da Conferência a aprovação do Regimento Interno. A Plenária aprova o Regimento Interno da Conferência às 10:10. Às 
10:11, a Cerimonialista Simone Lima convida as seguintes autoridades e personalidades para compor a mesa da conferência: 1) 
Prefeito Glauco Kaizer; 2) Superintendente Estadual de Políticas para a Pessoa com Deficiência Jô Tavares; 3) Vereadora Ana 
Luz; 4) Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania Ana Paula Ramos; 5) Coordenadora do 
CAEEQ/SEMED e Primeira-Dama Cristiane Kaizer; 6) Presidente do COMDEPEDE e Coordenador Municipal para Política da 
Pessoa com Deficiência Fernando Moraes; 7) Presidente da APAE Queimados Alice Alves, representando a sociedade civil. Logo 
em seguida, o Hino Nacional e o Hino Muncipal é executado. A Cerimonialista Simone Lima agradece a presença de diversas 
autoridades e personalidades presentes à Conferência e passa a palavra à Presidente da APAE Queimados, representante da 
sociedade civil, Sra. Alice Alves. A Sra. Alice Alves cumprimenta aos presentes, agradece as intituições presentes e faz votos para 
sejam apresentados boas propostas na Conferência. A cerimonialista passa a palavra ao Presidente do COMDEPEDE e 
Coordenador Municipal para Política da Pessoa com Deficiência Fernando Moraes. O Sr. Fernando Moraes cumprimenta a todos 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

os componentes da mesa, relata o trabalho que o COMDEPEDE teve para fazer esta Conferência, ressalta três fatos sobre o 
COMDEPEDE: o comprometimento dos Conselheiros com os trabalhos no COMDEPEDE, a regulamentação do FUMDEPEDE e a 
finalização do trâmite do regimento interno do Conselho. A cerimonialista passa a palavra à Coordenadora do CAEEQ/SEMED e 
Primeira-Dama Cristiane Kaizer. A Sra Cristiane Kaizer cumprimenta o público presente, ressalta a importância de ouvir a 
população e estar aberta ao diálogo para agilizar as demandas, como a questão dos cuidadores nas escolas que está sendo 
entregue ao povo. Ressalta a união das pastas para a execução dos trabalhos voltados a PCD. A cerimonialista passa a palavra à 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania Ana Paula Ramos. A Sra Ana Paula Ramos faz sua 
autodescrição, agradece a Deus por estar em missão junto com sua equipe para trazer equidade e cidadania para Queimados, 
agradece a ajuda aos secretários municipais da Educação e de Esporte Lazer e demais pastas presentes, à Equipe Segurança 
Presente. Ressalta a união das pastas e o fortalecimento do COMDEPEDE para fortalecimento da política e da democracia. Relata 
os próximos passos de sua pasta como criação do CNPJ do FUMDEPEDE, a aquisição de carro adaptado para a pasta. Agradece 
a sua ancestralidade e aos conselheiros presentes. A cerimonialista passa a palavra à Vereadora Ana Luz. A Sra Ana Luz faz sua 
autodescrição ao público, cumprimenta às autoridades e os componentes da Mesa, relata que é a Presidente da Comissão de 
Direitos Humanos, da Comissão da PCD e da Comissão de Políticas Públicas da Câmara. Agradece ao Prefeito pela acessibilidade 
sendo implementada no município. Agradece ao Presidente da Câmara pela presidência nas comissões. Agradece a 
personalidades e ao público presentes na Conferência. Agradece ao prefeito por dar acessibilidade na festa da Cidade e relata que 
continuará seu trabalho fiscalizando o executivo, mas gosta do tem sido apresentado. A cerimonialista indica ao público presente 
como se dá a acessibilidade para subir ao palco do teatro e passa a palavra à Superintendente Estadual de Políticas para a 
Pessoa com Deficiência Jô Tavares. A Sra Jô Tavares faz sua autodescrição, relata sobre a estrutura de sua pasta no Estado, 
relata ver com bons olhos o Executivo e o Legislativo local presentes na Conferência, solicita que as PCD’s presentes se 
apresentassem, ressalta a importância da participação de PCD’s na contrução da política e faz votos que sejam apresentadas boas 
propostas na Conferência. A cerimonialista passa a palavra ao Prefeito Glauco Kaizer. O Prefeito Glauco Kaizer cumprimenta a 
mesa e ao público presente, ressalta a construção da política pública para retirar da invisibilidade as PCD’s, relata que esta política 
trata-se de uma pauta de todos, não apenas dos PCD’s e seus familiares. Faz sua autodescrição ao público. Ressalta a 
importância da participação da sociedade civil na participação da política, a interesetorialidade da política e da valorização do 
orçamento da política. Relata o trabalho realizado no CAEEQ, as reformas dos equipamentos públicos (escolas, UBS, Horto) 
atendendo ao Estatuto da PCD com acessilidade e inclusão, cita o projeto Adapta Horto promovendo a inclusão de crianças PCD’s 
nas atividades do Horto Municipal Luiz Gonzaga de Macedo, a oficina de libras, a ampliação de sala de reforço, a contratação de 
cuidadores, a parceria com a UFRJ, o projeto Integrar Queimados I, II e III e o projeto Conectar Queimados, o maior projeto de 
acessibilidade do Brasil. Ressalta o planejamento feito na Cidade que respeita a PCD. Agradece ao público presente e declara 
aberta a 3ª CMDPCD às 11:05. Logo em seguida, há a desmontagem da mesa e o início das apresentações: 1ª Apresentação do 
Grupo de Teatro da APAE Queimados (Música “Diz” de Gabriela Rocha), 2ª Apresentação da APAE (Música “Billie Jean” de 
Michael Jackson) e 3ª Apresentação do Grupo de Capoeira Raízes da Resistência. Às 11:50, tem-se a Mesa Técnica da 
Conferência, com a Cerimonialista Simone Lima convidando as seguintes autoridades e personalidades para compô-la: 1) 
Secretário Municipal de Educação André Monsores; 2) Secretária Municipal de Urbanismo Amanda Barreto; 3) Subsecretário 
Municipal de Transporte e Trânsito Leonardo Rabello; 4) Coordenadora de Saúde Mental/SEMUS Tânia Oliveira; 5) Rosangela 
Oliveira - Representante COMDEPE Rio de Janeiro e da APAE Rio de Janeiro; 6) Subsecretário Municipal de Assistência Social 
François Freitas, e passa a palavra ao Secretário de Educação André Monsores. O Sr. André Monsores cumprimenta ao público 
presente, relata a importância da inclusão da PCD para a Educação para a construção da cidadania, relata as ações realizadas por 
sua pasta como a CAEEQ e o CAEEQ itinerante. Relata a importância da participação dos educadores na construção da política, 
no planejamento das escolas e a necessidade de mudar a arquitetura das escolas visando a inclusão. Ressalta a compra de 
materiais tecnológicos inclusivos para as escolas, a ampliação da rede física do CAEEQ e do CAEEQ itinerante, a ampliação do 
transporte escolar com acessibilidade, o apoio da gestão junto a educação e a junção das pastas na execução. Relata a parceria 
com a APAE Queimados para ampliação do atendimento psicopedagógico e o desenvolvimento educacional dos alunos 
queimadenses. A cerimonialista passa a palavra à Secretária de Urbanismo Amanda Barreto. A Sra Amanda Barreto cumprimenta 
ao público, relata que sua equipe é sensível à acessibilidade em seus projetos, criaram o Manual Técnico de Acessibilidade e será 
lançado em 8 de novembro, como decreto do Município, devendo as próximas obras públicas e privadas se adequarem a este 
documento. Cita a importância do manual para fiscalizar a acessibilidade no município. Relata a parceria com a FIRJAN para a 
construção do manual. Relata que outros projetos serão apresentados por sua pasta no futuro e agradece a gestão pelo apoio em 
seus projetos. A cerimonialista passa a palavra ao Subsecretário de Transporte e Trânsito Leonardo Rabelo. O Sr Leonardo 
Rabello cumprimenta ao público, faz sua autodescrição, relata sua experiência profissional, relata sobre o Curso Cidades 
Inteligentes, que trata sobre a inclusão e a acessibilidade. Cita a importância da parceria do executivo e do legislativo local. Relata 
que cuida sua sogra, que é PCD por causa de um AVC e trombose cerebral, relata o orgulho de conseguir andar com sua sogra 
pelas calçadas no municípios com os projetos de acessibilidade entregues pela administração municipal. Cita que mais projetos e 
ações serão entregues visando a acessilidade e agradece pela oportunidade. A cerimonialista passa a palavra ao Subsecretário de 
Assistência Social François Freitas. O Sr François Freitas cumprimenta ao público, faz sua autodescrição, ressalta a importância do 
debate para garantia dos direitos da população PCD, relata que a gestão está no caminho certo para aumentar o atendimento a 
população PCD. Informa que o CREAS aumentou em 40% o cadastramento de PCD’s, convoca a população PCD a buscar os 
CRAS para se cadastrar no CadÚnico, cita a importância do Cartão Auxílio Queimadense e do trabalho do CRAS Itinerante para 
alcançar os bairros mais periféricos. Relata sobre a dificuldade de locar imóveis no município e ressalta que o imóvel do CRAS 
Jardim da Fonte, que fica no bairro Belmonte, possui acessibilidade e agradece pela oportunidade. A cerimonialista passa a 
palavra à Coordenadora de Saúde Mental Tânia Oliveira. A Sra Tânia Oliveira cumprimenta ao público, faz autodescrição, relata a 
importância dos temas dos Eixos da Conferência, cita a luta da população de saúde mental desde a década de 70 para a 
construção do SUS com a construção de políticas antimanicomiais e comunitárias visando a integração social. Relata que a rede 
de saúde mental está defesada para fazer frente a demanda apresentada, em especial no cenário pós-pandemia. Ressalta a 
importância das ações itinerantes do CRAS e da Educação, explica a importância dos CAPS/CAPSI na execução da política de 
saúde mental, mas está desfinanciada. Relata que a rede de CAPS será ampliada e que seu sonho é que a saúde mental esteja 
presente nas UBS. Relata o quantitativo de atendimentos do CAPS. Agradece a oportunidade e se coloca a disposição da APAE 
para realizar um trabalho juntos aos pais de PCD’s. A cerimonialista passa a palavra à representante COMDEPE Rio de Janeiro e 
da APAE Rio de Janeiro Rosangela Oliveira. A Sra Rosangela Oliveira cumprimenta ao público, relata sua experiência como mãe 
de PCD e relata sua experiência profissional e faz uma dinâmica com o público. Relata a importância da inclusão e da preparação 
do ambiente para a pessoa com transtorno do espectro autismo. Cita a importância da divulgação do esclarecimento sobre TEA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

para a sociedade, em especial para as mães de crianças e pcd’s com TEA por situações que ocorrem. Ressalta a importância do 
esclarecimento para a prevenção ao suicídio de crianças TEA com nível de suporte 01 e agradece ao público pela oportunidade. 
Às 12:50, a cerimonialista Simone Lima informa ao público que a Mesa Técnica está a disposição para perguntas e ajuda na 
organização. Sra Marizete pergunta se há um plano municipal de transporte em planejamento, citando o plano de Japeri como 
exemplo, e sobre passe para transporte da PCD, o Sr Leonardo Rabello responde que está se adequando e convida para 
comparecer a secretaria de trânsito para discutir sobre o plano. Sr Paulo Roberto relata a dificuldade dos cadeirantes utilizarem o 
transporte público no município, o Sr Leonardo responde a sua pasta está em trabalhando na adequação legal e convida para 
comparecer a secretaria para apresentar sua demanda e cita que serão entregues 100 pontos de ônibus com acessibilidade, a 
Secretária Amanda explica que o processo dos pontos de ônibus está em fase de finalização e também convida para debater. Sr. 
Wiliam relata que as rampas das calçadas apresentam desnível em relação ao nível da rua e que há ônibus rodando sem 
equipamento de acessibilidade ao cadeirante e pergunta a Sec. Amanda e ao Subsec. Leonardo que tem sido feito em suas 
pastas, a Sec. Amanda responde que as rampas apresentam desvível pois as ruas ainda vão receber asfalto e nivelar com a 
calçada e que caso isto ainda se mantenha ou queira fazer uma reclamação pode levar sua demanda a sua pasta ou a Secretaria 
Municipal de Obras. O Subsec Leonardo responde que sua pasta tem feito fiscalizações dos ônibus que rodam no município em 
conjunto com o DETRO, que já houve apreensão de ônibus, e convida-o a comparecer a sua secretaria pra discutir sobre estes 
casos e apresentar outras demandas. Sr. Rodrigo relata que é pai de criança TEA suporte nível 03, relata que na escola (EM 
Monteiro Lobato) possui dificuldades com a sala de recursos tecnológicos e afirma que há poucos mediadores de suporte 
disponíveis na escola e pergunta o que tem sido feito, o Secretário André responde que está seguindo o planejamento feito, 
acolherá as demandas apresentadas e cita as contratações e os concursos que estão sendo feitos para suprir as demandas de 
atendimento. Sr. Janair Freitas relata que as vagas de estacionamento disponíveis para PCD’s foram retiradas as placas pela 
cidade, pergunta sobre o que tem sido feito pela SEMUTTRAN, relata sua experiência como pai de TEA e as dificuldades que 
enfrenta no município. O Sr Leonardo responde que a sua pasta colocou as placas de sinalização das vagas e que, devido a 
execução das obras do projeto Conectar Queimados, as placas estão sendo retiradas para serem recolocadas ou colocadas placas 
novas, que fiscalizará a alocação das placas e convida-o para ir a secretaria para discutir suas demandas. Às 13:25 houve a pausa 
para o almoço do público. Às 14:35, a conferência é retomada com a Palestra- Magna, ministrada pelo Prof. Roberto Paixão, Vice-
Presidente do CEPED (Conselho Estadual de Direitos da PCD). O Presidente do COMDEPEDE Fernando Moraes pede a palavra e 
reapresenta ao público os eixos a serem debatidos após a Palestra-Magna e convida ao público que participem das discussões 
nos eixos. O Prof. Roberto Paixão inicia a Palestra às 14:45, cumprimenta ao público, relata que faz parte do CEPED e faz sua 
autodescrição. Em sua apresentação, o palestrante reforça a importância da existência das Conferências, dos Conselhos e da 
paridade na representação no Conselho e na eleição dos delegados da Conferência. Apresenta o histórico das Conferências 
Nacionais da Pessoa com Deficiência realizadas com seus temas centrais e sua importância no planejamento e na execução da 
política. Para esta Conferência, o tema central, o subtema, os eixos temáticos e os subtemas de cada eixo devem ser observados 
na apresentação das propostas e apresenta-os a plenária. No Eixo I - Estratégias para manter e aprimorar o controle social 
assegurando a participação das pessoas com deficiência, cujo objetivo deste Eixo é elaborar propostas que auxiliem 
estrategicamente o aprimoramento da participação social das pessoas com deficiência nas diferentes etapas relacionadas às 
políticas públicas, considerando a conjuntura do país e os diversos marcadores sociais da diferença que se intersectam com a 
deficiência, tais como raça, etnia, gênero, geração, território, orientação sexual etc.. No Eixo II - Garantia do acesso das pessoas 
com deficiência às políticas públicas e avaliação biopsicossocial unificada, exprime sua preocupação em relação a avaliação 
biopsicossocial, pois pode acarretar perda de direitos a PCD’s, cujo objetivo deste eixo é elaborar propostas relacionadas ao 
acesso das pessoas com deficiência às políticas públicas na perspectiva dos direitos humanos, da transversalidade e do cuidado, 
considerando a avaliação biopsicossocial unificada da deficiência como um dos pilares garantidores da equidade e da inclusão. No 
eixo III - Financiamento da promoção de direitos da pessoa com deficiência, relata que o município está avançado neste tema pois 
possui fundo próprio e há boa interlocução entre governo e sociedade civil na discussão desta política, cujo objetivo deste eixo é 
Refletir sobre o cenário vigente relativo ao financiamento das políticas públicas e, em seguida, dispor propostas para o 
estabelecimento de um fundo nacional dos direitos das pessoas com deficiência, possíveis caminhos para o aporte de recursos a 
esse fundo, bem como sobre mecanismos para o acompanhamento e controle social da aplicação do financiamento ora proposto. 
No Eixo IV - Cidadania e Acessibilidade, relata que o mercado contrata pessoa com deficiência leve, não cumprindo a lei e ressalta 
a importância dos Concursos Públicos para a vida laboral de PCD’s. Também indica que nos eixos não foram indicados as políticas 
de esporte e lazer e de cultura voltados a PCD’s. O objetivo deste Eixo é propor medidas que garantam a plena implementação da 
Convenção Internacional dos Direitos das Pessoas com Deficiência que apontem o acesso a Direitos em equidade de 
oportunidades, eliminando barreiras que dificultem a participação de pessoas com deficiência e com mobilidade reduzida na 
sociedade. No Eixo V - Os desafios para a comunicação universal, indica a importância do subtema 03 sobre campanhas 
educativas de combate ao capacitismo e sobre os direitos das PCD’s, indicando que os PCD’s devem se manifestar sobre as suas 
próprias dificuldades e sugere que cada pasta tenha em seus quadros uma pessoa com deficiência. O objetivo deste Eixo é 
elaborar propostas que fortaleçam o desenvolvimento de tecnologias assistivas de informação e comunicação nas mídias sociais, 
visando valorizar o protagonismo das pessoas com deficiência e difundir conhecimentos e informações que promovam a inclusão e 
combata o capacitismo. O palestante apresenta as etapas que o Conselho deve cumprir para a Conferência Estadual e o Estadual 
para a Nacional. O palestrante apresenta o Plano Viver Sem Limite (Plano Nacional dos Direitos da PCD’s) e indica seu estudo e o 
Plano Viver Sem Limites II. O palestrante apresenta o projeto que participa em Nova Iguaçu e reforça a importância da parceria do 
governo com a sociedade civil nos Conselhos para a construção da política de direitos da PCD’s, e sua posterior divulgação, e dar 
visibilidade e a PCD’s. O Prof. Roberto Paixão encerra sua Palestra agradecendo ao público pela oportunidade. Às 16:00, os 
delegados e demais participantes se encaminham às salas dos grupos de trabalho para debaterem propostas dos eixos. Após 
debate, os grupos de trabalho de cada eixo apresentam à Plenária da Conferência as seguintes propostas: Eixo 01 - Estratégias 
para manter e aprimorar o controle social assegurando aparticipação das pessoas com deficiência:  1)Descentralização de 
reuniões do COMDEPEDE no município, mensalmente fazendo em associações e escolas contando com o apoio da sociedade 
civil e avaliação da descentralização a cada 03 meses; 2) Criar um observatório de estudos e pesquisas no município que faça o 
diagnóstico das necessidades da Pessoa com deficiência; 3) Garantir transporte acessível que atenda as necessidades da PCD 
para que eles possam participar de conferências, reuniões de quaisquer conselho do município e qualificar motoristas e 
funcionários para operar os equipamentos dentro do transporte público. Após apresentação das propostas e debate, a Plenária da 
Conferência aprova, de forma unânime, as 03 propostas apresentadas do Eixo 01, seguindo o Regimento Interno. Eixo 02 - 
Garantia do acesso das pessoas com deficiência às políticas públicas e avaliação biopsicossocial unificada. Tendo em vista que 
não houve discussões no Eixo II na Conferência, o COMDEPEDE apresentou à Plenária da Conferência as seguintes propostas: 1) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Realizar campanhas de conscientização para reduzir o estigma em torno das deficiências, aumentando a compreensão, 
sensibilização e aceitação na sociedade; 2) Garantir o cumprimento da legislação que estabele que todos os serviços públicos, 
edifícios, transporte e tecnologias sejam acessíveis para pessoas com deficiência, inclusive os sites da internet, aplicativos e 
documentos em formatos acessíveis; 3) Implementação de Avaliação Biopsicossocial de forma integrar as avaliações 
biopsicossociais em todos os serviços de saúde e apoio social, garantindo que profissionais de saúde e outros tenham treinamento 
para conduzir avaliações que considerem não apenas as necessidades médicas, mas também os aspectos psicológicos e sociais 
das pessoas com deficiência. Após apresentação das propostas e debate, a Plenária da Conferência aprova, de forma unânime, as 
03 propostas apresentadas do Eixo 02, seguindo o Regimento Interno. Eixo 03 - Financiamento da promoção de direitos da pessoa 
com deficiência: 1) Criar Leis de incentivo municipais para empresas para aportes de recursos ao FUMDEPEDE; 2) Criar Casa 
Inclusiva para acompanhamento da população com deficiência e sua família, sendo bancada por recursos oriundos do 
FUMDEPEDE; 3) Destinar parte de valores de multas administrativas, oriundas de violações de direito de pcd’s sejam destinados 
ao FUMDEPEDE; 4) Destinar recursos oriundos de Leis de incentivo estadual e royalties de petróleo para o Fundo Estadual de 
Integração da Pessoa com Deficiência; 5) Estabelecer o Fundo Nacional de Direitos da Pessoa com Deficiência em dois moldes, 
primeiro na Lei Aldir Blanc, estabelecendo prazo para criação de lei e fundo próprio aos entes federativos que ainda não o tem e 
dando prioridade no repasse de recursos aos entes que já possuem Conselho e Fundo próprio estabelecido. No segundo, nos 
moldes da política da pessoa idosa, com recursos oriundos do Imposto de renda da Receita Federal. Após apresentação das 
propostas e debate, a Plenária da Conferência aprova, de forma unânime, as seguintes 03 propostas apresentadas do Eixo 03, 
seguindo o Regimento Interno: 1) Criar Leis de incentivo municipais para empresas para aportes de recursos ao FUMDEPEDE; 2) 
Destinar parte de valores de multas administrativas, oriundas de violações de direito de pcd’s sejam destinados ao FUMDEPEDE; 
3) Destinar recursos oriundos de Leis de incentivo estadual e royalties de petróleo para o Fundo Estadual de Integração da Pessoa 
com Deficiência. Eixo 04 - Cidadania e Acessibilidade: 1) Fortalecimento dos conselhos municipais, garantia de cotas no legislativo 
e busca por emendas parlamentares para ampliar os serviços de inclusão, dentre eles a continuidade/retorno do CIL; 2) Ampliar a 
rede de Apoio às famílias das pessoas com deficiência e garantir profissionais de Apoio no processo inclusivo nas escolas 
municipais da rede de ensino, além de equipar arquitetonicamente e pedagogicamente as unidades de ensino com materiais 
acessíveis; 3) Ampliar a garantia de transporte a partir do passe livre, e o mesmo, não ser vinculado apenas ao SUS. Além de 
fortalecer a política de acessibilidade no trânsito a partir de Autoescola com carro adaptado e informes voltados sobre pessoas com 
deficiência, por exemplo; 4) Criação de centro de reabilitação especializado que garanta o atendimento multiprofissional, incluindo 
a equoterapia a todas as pessoas com deficiência e ampliar o sistema de ouvidoria nas secretariais municipais, principalmente na 
Secretaria de Direitos Humanos e promoção da Cidadania -SEMDEHPROC; 5) Criação de centro de reabilitação especializado que 
garanta o atendimento multiprofissional, incluindo a equoterapia a todas as pessoas com deficiência; Criação da Secretaria da 
Pessoa com Deficiência e ampliar o sistema de ouvidoria nas secretariais municipais, principalmente na Secretaria de Direitos 
Humanos e promoção da Cidadania -SEMDEHPROC. Após apresentação das propostas e debate, a Plenária da Conferência 
aprova, de forma unânime, as seguintes 03 propostas apresentadas do Eixo 04, seguindo o Regimento Interno: 1) Ampliar a rede 
de Apoio às famílias das pessoas com deficiência e garantir profissionais de Apoio no processo inclusivo nas escolas municipais da 
rede de ensino, além de equipar arquitetonicamente e pedagogicamente as unidades de ensino com materiais acessíveis; 2) 
Ampliar a garantia de transporte a partir do passe livre, e o mesmo, não ser vinculado apenas ao SUS. Além de fortalecer a política 
de acessibilidade no trânsito a partir de Autoescola com carro adaptado e informes voltados sobre pessoas com deficiência, por 
exemplo; 3) Criação de centro de reabilitação especializado que garanta o atendimento multiprofissional, incluindo a equoterapia a 
todas as pessoas com deficiência e ampliar o sistema de ouvidoria nas secretariais municipais, principalmente na Secretaria de 
Direitos Humanos e promoção da Cidadania -SEMDEHPROC. Eixo 05 - Os desafios da comunicação universal: 1) Assegurar, no 
mínimo, um profissional por unidade escolar que tenha acesso a formação de tecnologia assistiva de informação e comunicação, 
inclusive com a aquisição de materiais que propiciem inclusão e o anticapacitismo; 2) Promover ações de combate ao capacitismo 
com ênfase na valorização das potencialidades das pessoas com deficiência; 3) Afiançar recursos e políticas públicas para garantir 
o acesso a informação instrumental e tecnológica no ambiente escolar e ampliar para outros equipamentos e espaços públicos. 
Após apresentação das propostas e debate, a Plenária da Conferência aprova, de forma unânime, as 03 propostas apresentadas 
do Eixo 05, seguindo o Regimento Interno. Às 18:15, os delegados da sociedade civil e do governo se reuniram 
concomitantemente, deliberaram e indicaram os seguintes delegados para a 5ª Conferência Estadual de Defesa de Direitos da 
Pessoa com Deficiência. Representantes do Governo Titulares: 1) Fernando de Moraes Oliveira - SEMDHPROC; 2) Carla Ataíde 
Silva Isidoro - SEMDHPROC; 3) Leonardo da Silva Pereira - SEMED; 4) Caio Cesar Rodrigues Macedo - SEMAS. Representantes 
do Governo Suplentes: 1) Shirley Cavalcante de Queiroz Barboza - SEMUS; 2) Ana Paula Ramos da Silva - SEMDHPROC; 3) 
Wanderson Ribeiro - SEMUS; 4) Leonardo Rabello - SEMUTTRAN. Representantes da Sociedade Civil Titulares: 1) Edson Ferreira 
da Silva - Rotary Club de Queimados; 2) Tereza Cristina de Oliveira Sousa - OAB/RJ; 3) Maria do Socorro da Silva Pereira - APAE 
Queimados; 4) Alex de Almeida Rosco - Usuário. Representantes da Sociedade Civil Suplentes: 1) Fabiana Teixeira Barbosa - 
AMBVC; 2) Paulo Roberto Rosa - Usuário. A Plenária da Conferência aprovou de forma unânime os delegados indicados pelo 
Governo e pela Sociedade Civil à 4ª Conferência Estadual de Direitos da Pessoa com Deficiência. Ao final, contabilizamos no total 
de participantes na Conferencia, temos: Delegados da Sociedade Civil: 06 delegados. Delegados do Governo: 08 delegados. 
Participantes – 186 da sociedade civil e 51 setor governamental. Total entre delegados e participantes da conferência: 237 
participantes no total. Sem mais nada a tratar, a conferencia se encerrou às 18:45 e eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, Matrícula 
PMQ nº 12487/01, lavrei a presente ata. 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO ° 84/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000652/2023 5671/2023/14 DEFERIDO 

E09/000673/2023 5738/2023/14 DEFERIDO 

E09/000674/2023 5739/2023/14 DEFERIDO 

E09/000491/2023 5061/2023/14 INDEFERIDO 

E09/000532/2023 5235/2023/14 INDEFERIDO 

E09/000533/2023 5234/2023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 088/2023/JARI. 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, conforme disposições:  
 
Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 
Considerando o disposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.   
     
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000351/2023 Q28589439 INDEFERIDO 

E09/000361/2023 Q28590139 INDEFERIDO 

E09/000468/2023 Q28589528 INDEFERIDO 

E09/000635/2023 Q28590146 INDEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari (Suplente) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO N°    077/23 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 
                                                              EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na 
Lei Orçamentária Municipal nº 1.710/22 de 14 de dezembro de 2022, RESOLVE: 
  
 
Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 254.042,25 (duzentos e cinquenta e quatro mil 
quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos), para reforço da seguinte dotação: 
 
Órgão Uni

d 
Funçã

o 
Sub 

função 
Program

a 
Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 8.001 3.1.90.11.00.00.00.00 1500 R$ 254.042,25 
 
 
Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da despesa, com 
fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 
 
Órgão Uni

d 
Funçã

o 
Sub 

função 
Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 0.501 3.1.91.13.04.00.00.00 1500 R$ 44.830,73 
04 01 01 031 17 1.100 4.4.90.52.00.00.00.00 1500 R$ 1,00 
04 01 01 031 17 1.301 4.4.90.52.00.00.00.00 1500 R$ 1,00 
04 01 01 031 17 2.000 3.3.90.30.00.00.00.00 1500 R$ 26.073,73 
04 01 01 031 17 2.000 3.3.90.39.00.00.00.00 1500 R$ 47.382,98 
04 01 01 031 17 4.001 3.3.90.39.00.00.00.00 1500 R$ 2.911,97 
04 01 01 031 17 8.000 3.1.90.11.00.00.00.00 1500 R$ 3.082,06 
04 01 01 031 17 8.000 3.1.90.13.00.00.00.00 1500 R$ 126.757,78 
04 01 01 031 17 8.001 3.1.90.14.00.00.00.00 1500 R$ 1,00 
04 01 01 031 17 8.002 3.3.90.49.00.00.00.00 1500 R$ 3.000,00 

 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a contar de sua publicação. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente Interino da Câmara Municipal de Queimados 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 
PORTARIA Nº. 155/CM/2023. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL PARA ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DE EXECUÇÃO DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a 
gestão mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos; 
 
CONSIDERANDO que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, 
bem como a execução de obras e serviços de interesse público; e 
 
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 67da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Art.1º - Fica designada a servidora abaixo como Fiscal de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução de Contratos 
no âmbito da Câmara Municipal de Queimados:  
   
NOME: SIDNEIA DOS SANTOS FARIAS 
FUNÇÃO: Chefe de Gabinete da Presidência 
MATRÍCULA nº: 1482 
REGIME: Comissionado 
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  
PRESIDENTE INTERINO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 
A Comissão de Classificação e Seleção, com base na Lei Complementar nº 195/2022, regido pelo Decreto Federal nº 11.453/2023 
e pelo Decreto Federal nº 11.525/2023, designada no item 7.3 do Processo Administrativo sob nº 4143/2023/21 referente ao Edital 
de Chamamento Público Demais Áreas da Cultura e publicada no DOQ nº 204, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA 
FASE DE CLASSIFICAÇÃO, contendo as listas dos classificados e a média das avaliações.  
O PROPONENTE poderá apresentar recurso de nota, bem como solicitar a descriminação dos critérios avaliativos no período de 
28 à 30 de novembro de 2023 até as 18h, através do e-mail: lpgqueimadosrecurso@gmail.com. O PROPONENTE deverá 
identificar no assunto do e-mail, o segmento cultural que está concorrendo. O recurso deverá ser objetivamente fundamentado, 
conforme item 11 do Edital.  

RESULTADO PRELIMINAR 
DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 

 
ARTESANATO 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

MARCOS AURÉLIO VARGAS DE 
SOUZA 

41171540/0001-15 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
98,2 

TATIANA OLIVEIRA DA SILVA 51.937.997/0001-41 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
96,2 

CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA 28.861.743/0001-75 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
92,7 

KATIA MARA DIAS REZENDE 
CAMPOS 

26 796 859/0001-42 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
90,7 

DEBORAH BARROS BRUNO ALMEIDA 50.674.868/0001-45 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
90,7 

IVONETE SILVA DE SOUZA 43.732.832/0001-05 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
87,7 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 

SILVIA DA COSTA CABRAL 23.462.748/0001-01 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
86,5 

SANDRINHA ALVES GUIMARAES 
PEREIRA 

44.398.373/0001-38 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
85 

ONG SEMENTES DO FUTURO 
QUEIMADENSE 

51.717.788/0001-92 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
83,5 

ALINE ROCHA DOS SANTOS 
FERREIRA 

49.628.329/0001-90 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
79,2 

MARCIA MARIA FONSECA 52.180.339/0001-10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
78,5 

ANA CLAUDIA DE FRANCA 49.727.906/0001-00 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
78,12 

 
ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

LUIS ARTHUR SANTOS DA SILVA 
40.737.709/0001-

99 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
92,5 

SHYRLENE MARIA DO CARMO 
BARBOSA 

50.218.752/0001-
00 

COTAS ÉTNICOS 
RACIAIS 

85,7 

GISELE DA CONCEICAO CASTRO DE 
OLIVEIRA 

43.673.095/0001-
17 

COTAS ÉTNICOS 
RACIAIS 

82,5 

MYLENA CORREA MARTINS 
33.878.918/0001-

97 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
77,5 

GILBERTO DE OLIVEIRA ARAUJO 
52.895.546/0001-

51 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
76,2 

CENTRO ESPORTIVO E 
EDUCACIONAL GOLFINHOS DA 

BAIXADA 

28.922.512/0001-
24 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

74,5 

 
BANDAS E FANFARRAS 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

CORPORACAO MUSICAL ESCOLA 
MAESTRO DANIEL 

21.526.861/0001-
88 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

97,1 

ANA CAROLINA SILVEIRA AZEVEDO DE 
OLIVEIRA 

52.318.229/0001-
72 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

95,5 

QUEBECX MUSIC LTDA 
36.444.102/0001-

43 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
90 

 
LIVRO, LEITURA E LITERATURA – CATEGORIA A 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

OZIAS INOCENCIO FERREIRA 
44.290.090/0001-

78 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 95 
 

LIVRO, LEITURA E LITERATURA - CATEGORIA B 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS 

00.814.943/0001-
58 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

100,75 

ASSOCIACAO PROJETO PROFESSOR 
FABIO CASTELANO 

44.670.244/0001-
57 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

95,125 

CAMILA ROSA FERNANDES 
44.173.561/0001-

68 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
92,625 

ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE 
40.7320.890/001-

03 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
87,75 

JEFFERSON DA COSTA BOREL 
40.702.305/0001-

60 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
83,5 

CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL 
DO MUNICIPIO DE QUEIMADOS 

18.161.494/0001-
51 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

82 

INSTITUTO PARQUE IPANEMA 
02.065.996/0001-

49 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
79,75 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
CRIATIVO SE ESSA RUA FOSSE MINHA 

07.212.4540001-75 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
66,75 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 
FESTEJOS TRADICIONAIS - JUNINOS 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

MARIA JULIA LOUVAIN LONGO FREIRE 
50.435.076/0001-

18 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
96,75 

JOSE RICARDO DA SILVA 
46.601.619/0001-

52 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
96 

WILLIAM DE JESUS SANTOS 
43.997.281/0001-

01 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
94,5 

 
 

FESTEJOS TRADICIONAIS - CARNAVAL – CATEGORIA B 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

ELEANDRA ABILA LEMOS DO VALLE 
31.183.311/0001-

92 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
92,25 

RONALDO ASSIS LAURINDO 
20.230.838/0001-

89 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
90,75 

LUCIANO LIMA DA SILVA 
44.393.603/0001-

76 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
90,5 

GILCELE GOMES DE CASTRO 
52.887.832/0001-

75 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
80 

MONIQUE SOUSA DA SILVA 
31.335.085/0001-

92 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
68 

WASHINGTON LUIZ DE JESUS 
43.418.150/0001-

22 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
62,5 

 
 

FESTEJOS TRADICIONAIS - CARNAVAL – CATEGORIA B 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ FORMULÁRIO MÉDIA TOTAL 

EDMILSON SANTOS DE OLIVEIRA 52.151.860/0001-20 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
92,5 

YANE VITORIA DE MIRANDA LOPES DA 
SILVA 

52.804.963/0001-41 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
83,25 

EMERSON LUIZ DA SILVA FREITAS 52.871.926/0001-56 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
59,75 

 
 

PAUTAS AFIRMATIVAS 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

ASSOCIACAO LIBERDADE DE 
EXPRESSAO E DIVERSIDADE - ALED 

14.660.214/0001-
07 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

98,5 

ANA LUIZA DA SILVA CARVALHO 
52.911.788/0001-

90 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
95 

THAIS MATOS DE SOUZA 
50.691.027/0001-

46 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
95 

MEIRELANE MOTA DE OLIVEIRA 
31.780.321/0001-

80 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
93 

VITORYA ROZENDO CLEMENTE 
52.891.679/0001-

50 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
89,75 

ISABEL CRISTINA DA SILVA ALMEIDA 
44.299.198/0001-

21 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
87,75 

JOÃO LUIZ ALVES DA SILVA 
31.257.990/0001-

71 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
77,25 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 
A Comissão de Classificação e Seleção, com base na Lei Complementar nº 195/2022, regido pelo Decreto Federal nº 11.453/2023 
e pelo Decreto Federal nº 11.525/2023, designada no item 7.3 do Processo Administrativo sob nº 4630/2023/21 referente ao Edital 
de Chamamento Público Audiovisual e publicada no DOQ nº 204, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE 
CLASSIFICAÇÃO, contendo as listas dos classificados e a média das avaliações.  
 
O PROPONENTE poderá apresentar recurso de nota, bem como solicitar a descriminação dos critérios avaliativos no período de 
28 à 30 de novembro de 2023 até as 18h, através do e-mail: lpgqueimadosrecurso@gmail.com. O PROPONENTE deverá 
identificar no assunto do e-mail, o segmento cultural que está concorrendo. O recurso deverá ser objetivamente fundamentado, 
conforme item 11 do Edital.  

RESULTADO PRELIMINAR 
AUDIOVISUAL 

 

LONGAMETRAGEM OU DOCUMENTÁRIO 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

ONG SEMENTES DO FUTURO 
QUEIMADENSE 51.717.788/0001-92 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 79,8 

PROJETO JK 10 45.300.216/0001-00 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 79,5 

 

VIDEOCLIPES INDEPENDENTES 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

MYLENA CORRÊA MARTINS 33.878.918/0001-97 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 82,6 

EMERSON MESSIAS DE OLIVEIRA 44.303.401/0001-96 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 80 

ALUISIO GOMES DA SILVA 44.253.840/0001-31 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 75,5 

LUIZ PABLO DE ASSUNCAO 
FERNANDES 51.505.503/0001-50 

COTAS ÉTNICOS 
RACIAIS 75 

CARLOS HENRIQUE BARCELLOS DA 
SILVA 52.374.077/0001-25 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 74,2 

 

CURTAMETRAGEM 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

ROBSON PEIXOTO DUARTE 
18.824.0001/0001-

16 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 96,5 

OZIAS INOCENCIO FERREIRA 44.290.090/0001-78 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 93 

JULIO CESAR OLIVEIRA DA SILVA 44.241.220/0001-82 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 86,7 

WILSON DE SOUZA BARCELOS 30.373.691/0001-30 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 85,5 

LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA 33.880.859/0001-91 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 80,3 

JONATHAN LUIZ PINTO DE LIMA 28.820.776/0001-77 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 76,8 

CELENITA FERRAZ GOMES DA SILVA 51.975.461/0001-10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 73,2 

ALLAN FERNANDO DANTAS DE SENA 26.693.108/0001-09 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 72,5 

JOSE VERANO DA SILVA 42.603.651/0001-16 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 70,6 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 

PODCASTS OU VIDEOCASTS 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

BRAYAN DE CARVALHO BASTOS 52.861.103/0001-40 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 91,6 

JORGE ALCIR ALVES DOS SANTOS 48.793.754/0001-72 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 86,7 

PAULO HENRIQUE M. DE ARAÚJO 52.834.104/0001-03 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 85,5 

ETIENE BATISTA DE A. GOMES 52.823.711/0001-60 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 82,5 

ELEN KEZIA SILVA ALVES DA SILVA 48.372.293/0001-64 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 82 

MARCIA DO NASCIMENTO DIAS 52.895.746/0001-04 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 81,5 

MARILSA RANGEL BATALHA 37.875.282/0001-80 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 78,75 

ROMILDO XAVIER MOREIRA 44.259.010/0001-11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 76 

CAROLINA CAMARA BIZERRA 
FIGUEIREDO 36.048.283/0001-99 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 74,25 

JOÃO LUIZ ALVES DA SILVA 31.257.990/0001-71 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 74 

 

JOGOS ELETRÔNICOS 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

EMPIRE ESPORTES AGENCIA E 
PRODUCOES LTDA 47.115.592/0001-50 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 91,3 

 

FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL 

 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRENCIA MÉDIA TOTAL 

S A PRODUCAO CULTURA LTDA 48.924.434/0001-04 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 97,6 

ASSOCIACAO PROJETO 
PROFESSOR FABIO CASTELANO 44.670.244/0001-57 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 94,3 

 


